
Відповідно до плану роботи мето-
дичного кабінету  МСЦОЗО Полтавсь-
кого району 12 березня 2019 року  від-
бувся семінар-практикум для керівни-
ків закладів освіти «Безпечне освітнє 
середовище у навчальному закладі». 

Учасникам заходу до розгляду були 
запропоновані такі питання: 
1. Булінг у шкільному середовищі 
(Завідуюча РМК Сідокур С.І.) 

2. Організація роботи у закладах осві-
ти з питань запобігання булінгу: пра-
вовий аспект (Методист РМК Хаченко Є.В.) 

3. Співпраця ЗЗСО з ювенальною 
превенцією (Інспектор ювенальної превенції 
СП Полтавського районного відділення поліції 
Полтавського ВП ГУНП в Полтавській обл.  
Тесленко Д.К.) 

4. Організація техніки безпеки при 
використанні шкільних автобусів 
(Інженер з ОП Макаренко Р.В.) 

5. Організація інклюзивного нав-
чання у закладах освіти Полтавського 
району (Директор КУ ІРЦ Павлик Н.М., ме-
тодист ресурсного центру підтримки інклюзив-
ної освіти ПОІППО ім. М.В. Остроградського 
Русіна К. В.)  

Суттєві зміни в економічній сфері 
та соціальній політиці, криза 
сучасної родини, низький соціальний 
статус, безробіття, нав’язування ідео-
логії споживання, відмова суспільства 
від одних моральних цінностей та пе-
рехід до нових орієнтирів – все це є чи 
не найголовнішими чинниками, що 
сприяють процесу віктимізації непов-
нолітніх.  

Останніми роками визнано поши-
рення в освітній практиці такого яви-
ща як шкільний булінг. Це соціальна 
проблема всього світу протягом остан-
ніх ста років, однак вона ще й досі не 
вивчена.  

Згідно з результатами дослідження, 
проведеного ЮНІСЕФ, нині 67 % ді-
тей в Україні у віці від 11 до 17 років 

стикалися з проблемою булінгу, 24 % 
дітей стали жертвами булінгу і 48 % - 
нікому не розповідали про ці випадки. 
Це тривожні цифри. 

Згідно зі ст. 16 Конвенції про права 
дитини, остання має право на захист від 
незаконного посягання на її честь і гід-
ність. Тому головним обов’язком держа-
ви є вжиття всіх заходів соціального, 
адміністративного, кримінально-
правового та іншого характеру з 
метою надання дитині права на повно-
цінний та гармонійний розвиток особис-
тості.  

Освітяни Полтавського району не мо-
жуть стояти осторонь вирішення про-
блеми. Головне завдання - попередити 
випадки булінгу в учнівських колекти-
вах. 

Директори закладів в ході семінару 
мали змогу практично визначити дії ке-
рівника при врегулюванні ситуації булі-
нгу. Практичне заняття підготували та 
провели завідуюча РМК Сідокур С.І. та 
методист РМК Харченко Є.В. 

У ході засідання всі бажаючі мали 
змогу поставити запитання виступаю-
чим та отримали вичерпні відповіді.  

Підбиваючи підсумки семінару-
практикуму, учасники обмінялись кон-
тактами із виступаючими та обговорили 
перспективи подальшої співпраці. 
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У  цьому випуску :                          
 

Безпечне освітнє 
середовище      у 
навчальному закла-
ді: вимоги часу 

1 

Зустріч учителів з 
авторами підручни-
ків з хімії та біології 

2 

Методика роботи з 
дітьми з різними 
нозологіями 

2 

  

Майстер-клас для 

вчителів української 

мови та літератури 

3 

На мандруючій ви-

ставці  

3 

РМО керівників му-

зичних 

3 

Другий відкритий 
чемпіонат з кульо-
вої стрільби з пнев-
матичної гвинтівки  

4 

Еколого-поетична 
година для вчителів 
біології Полтавсько-
го району 

4 

Засідання РМО вчи-
телів хімії 

4 

Змагалися фіналісти 
І етапу  
VІІ Чемпіонату об-
ласті з основ підп-
риємництва "Крок 
до бізнесу" 
 

5 

МЕТОДИЧНИЙ ВІСНИК 
для освітян Полтавського району 

Методист МСЦОЗО    Кривошея В. Г.. 

Завідуюча РМК Сідокур С. І. проводить ситуа-
тивні практичні вправи з керівниками  закладів 



                                                             МЕТОДИЧНИЙ ВІСНИК                                        Стор.     2                                                                           

«У Новій українській школі безпечне середовище 
для дитини, побудова педагогіки партнерства та пере-
дача школяру універсальних людських цінностей – 
засадничі принципи», - говорить міністр освіти Лілія 
Гриневич. Вони втілюються через вимоги до змісту 
освіти, і через нові методики навчання, які освоюють 
абсолютно усі педагоги, що заходять у нову школу, і  
через побудову інклюзивного простору для дітей».  

У кожній школі фахівець має підготувати учнів, а 
також їхніх батьків до здорової взаємодії з дитиною з 
особливими освітніми потребами (ООП). Відповідно 
районним методичним кабінетом проводяться  семі-
нари, тренінги, майстер-класи для вчителів, практич-
них психологів, соціальних педагогів, асистентів учи-
телів щодо розширення знань з інклюзивної освіти. 

20.02.2019 на базі Абазівської ЗОШ проведено за-
сідання РМО для практичних психологів 
«Організація роботи з дітьми з особливими освітніми 
потребами». Питання діяльності практичного психо-
лога та соціального педагога у Команді супроводу, 
ведення документації, форм і методів роботи з дітьми 
з ООП висвітлили завідувач РМК Сідокур С. І. та 
спеціаліст ІРЦ Пяткова К. С.  

 27 березня 2019 року на базі Новоселівської ЗОШ 
проведено семінар для практичних психологів та аси-
стентів вчителів з теми «Методи роботи з дітьми з 
різними нозологіями». Про роль практичного психо-
лога та соціального педагога, асистента учителя  в 
освітньому процесі навчального закладу розповіла 
Сідокур С. І., завідувач РМК.  

Питання особливостей дітей з різними нозологія-
ми та рекомендації щодо організації освітньої діяль-
ності у закладі загальної середньої освіти висвітлили 
спеціалісти ІРЦ: Головач Н. П. «Затримка психічного 
розвитку та розумова відсталість», Пяткова К. С. 
«Опорно руховий апарат. Аутизм»,  Денисенко Я. Ю. 
«Синдром Дауна. Порушення слуху».  

У НУШ в пріоритеті цінності дитиноцентризму, 
тож відтепер ітиметься про вивчення динаміки розви-
тку особистості, її потенційних можливостей. Акцен-
ти змінено: не «знайти ваду», а «розкрити можливос-
ті». 

Шкільний підручник – найважливіший компо-
нент навчально-методичного комплексу. Він є од-
ним з дієвих та ефективних засобів підвищення яко-
сті освіти, зорієнтованої ідеями сучасної парадигми: 
фундаментальності й науковості, доступності й умо-
тивованості та її безперервності, генералізації та ін-
теграції знань, гуманітаризації.  

12 березня 2019 року вчителі Полтавського райо-
ну стали учасниками засідання круглого столу - зу-
стрічі з авторами підручників з хімії та біології. У 
рамках зібрання  доктор педагогічних наук, профе-
сор Леонтьєв Д.В. ознайомив учителів з сучасною 
класифікацією, прочитавши лекцію "Токсономічна 

революція - 
систематика і 
не тільки". 

Зустріч учителів з авторами підручників 
з хімії та біології 

  

Нова українська школа: виклики часу 5 

Засідання творчої групи вчителів географії 
Полтавського району 

6 

Інноваційні практики в новій українській шко-
лі 

6 

Засідання творчої групи вчителів історії та 
правознавства 

7 

Методичні об’єднання вчителів предметів 
освітніх галузей «Мистецтво» та «Мови і літе-
ратури» 

8 

 

За досвідом до Трудолюбівської ЗОШ І-ІІІ ст. 
Миргородського району 

9 

Засідання РМО вчителів історії та правознавс-
тва 

9 

Радилися вчителі основ здоров’я 9 

Виховна робота: впровадження інновацій 10 

Здоров’язбережувальні технології: впрова-
джуємо, експериментуємо  

10 

Реалізація принципу наступності  11 

Березнева зустріч учителів української мови 
та літератури  

12 

Всеукраїнське заняття доброти 12 

У цьому випуску: 

Під час засідання Круглого столу 

Завідувач РМК Сідокур С. І. Методист МСЦОЗО Гришко В.Я.    

Методика роботи з дітьми з різними 
нозологіями 

Учасники семінару «Методи роботи з дітьми з різними  

нозологіями» 
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Майстер-клас для вчителів української 

мови та літератури 

22.03.2019 року в дошкільному підрозділі 
"Барвінок" Бричківського НВК відбулося планове 
засідання районного методичного об'єднання му-
зичних керівників ЗДО Полтавського району з те-
ми "Розвиток відчуття ритму у дітей дошкільного 
віку під час проведення музичних занять".  

Музичний керівник закладу разом з дружним 
колективом показали чудове заняття з вихованця-
ми, від якого всі отримали задоволення та гарний 

настрій на ввесь день. На занятті були використані 
цікаві сучасні прийоми, ігри, музично-ритмічні 
вправи, що безпосередньо буде корисним у вико-
ристанні для музичного виховання дітей закладів 
дошкільної освіти, адже саме музичне виховання - 
ключ до повноцінного, гармонійного розвитку до-
шкільнят.  

 
 

15 березня 2019 року в актовій залі Полтавської 
спеціалізованої школи І-ІІІ ступенів №3 відбувся об-
ласний семінар «Формування компетентностей на 
уроках української мови та літератури, біології в умо-
вах переходу до Нової української школи».  

Головна мета семінару – вирішення комплексу 
завдань із формування гуманістичного світогляду са-
модостатньої особистості, європейця й патріота. 

 На секції української мови та літератури вчителі 
ознайомилися з майстер класом «Методи викладання 
української мови та літератури. Інновації чи іміта-
ція?» Олесі Василівни Калинич, учителя української 
мови та літератури Хустської гімназії-інтернату Зака-
рпатської області, заслуженого вчителя України. Пе-
дагоги мали змогу дізнатися про те, як урок зробити 
не тільки ефектним, а й ефективним, про дієву роботу 
в міні-групах. Натхненна розповідь, проілюстрована 
мультимедійною презентацією, зацікавила педагогів, 
спонукала до обговорення  почутого.  

На завершення 
учасники семінару 
отримали сертифі-
кати та мали мож-
ливість особисто 
поспілкуватися та 
сфотографуватися 
з Калинич О. В. 
 
 
 
 

 

21.03.2019 року керівники закладів дошкільної освіти 

Полтавського району відвідали Полтавську обласну 

бібліотеку для дітей ім. Панаса Мирного та мали змо-

гу ознайомитися зі шведською літературою для дітей. 

Їх увазі було запропоновано мандруючу виставку 

"Тут ростуть діти", яка діє за сприяння посольства 

Швеції в Україні. Зустріч була цікавою, змістовною, 

корисною. Дякуємо працівникам закладу за співпра-

цю та приємне спілкування!  

РМО керівників музичних 

Методист МСЦОЗО Кривошея В. Г. 
Музичне заняття у ДП “Барвінок”  Бричківського НВК 

РМО музичних керівників ЗДО Полтавського району  

Методист МСЦОЗО    Н. В. Цапенко 

Фото на згадку з Олесею Калинич 

Виконання ритмічних вправ вихованцями “Барвінку” 

На мандруючій виставці  
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26.03.19 р. 
відбулося 
РМО вчителів 
біології на базі 
відділу доку-
ментів із при-
родничих та 
аграрних наук 
Полтавської 
обласної уні-
версальної 
наукової біб-
ліотеки ім. І.П.Котляревського (завідувач відділу 
Коломієць Н.О.).  

Даний захід відбувся у формі еколого-поетичної 
години "Екологічний світогляд формуємо разом". 
Мета заходу: «Формування екологічної свідомості 
та виховання екологічної культури у підростаючого 
покоління, інформування про основні "Цілі сталого 
розвитку", ухвалені на період від 2015 до 2030 року.  

У рамках заходу поетеса Маргарита Олійник-
Локай презентувала поетичну творчість та фотовис-
тавку "Березень прийде водою в твоєму волоссі".  

У ході роботи вчителів було ознайомлено з еко-
логічними проблемами Полтавської області та Укра-

їни в цілому, 
продемонстро-
вано фільми на 
екологічну те-
матику. 
 
 
 
 
 

29 березня на базі Терешківської ЗОШ І-ІІІ сту-
пенів відбулось районне методичне об'єднання вчи-
телів хімії. Учитель Чорноглазівської ЗОШ Гупало 
Т.В. провела майстер-клас «Використання інформа-
ційно-комунікативних компетентностей при вивчен-
ні хімії». Присутні стали учасниками узагальнюючо-

го уроку про основні класи 
неорганічних сполук. Цікавим 
проектом з хімії про виготов-
лення мила в домашніх умовах 
поділилась учитель хімії Сем'-
янівського НВК Окара С.М. 
Про використання інтернет-
ресурсів при викладанні хімії у 
своїй роботі розповіли вчителі 
хімії Долягіна Н.Д. та Пискун 
В.М. 

Методист МСЦОЗО     Голуб О. С. 

Еколого-поетична година для вчителів 
біології Полтавського району 

14 березня на базі Терешківської ЗОШ І-ІІІ ст. 
Терешківської сільської ради відбувся другий відк-
ритий чемпіонат Полтавського району з кульової 
стрільби із пневматичної гвинтівки серед учнів за-
кладів освіти Полтавського району та об’єднаних 
територіальних громад. Організований захід секто-
ром у справах сім’ї молоді та спорту Полтавської 
районної державної адміністрації,  відділом освіти 
Полтавської районної державної адміністрації, відді-
лом освіти, сім’ї, молоді та спорту Терешківської 
об’єднаної територіальної громади та громадською 
організацією «Клуб військово-патріотичного вихо-
вання «Патріот» (керівник Маляренко Григорій 
Олексійович).  

Взяти участь у змаганнях виявили бажання 13 
навчальних закладів Полтавського району – Колома-
цька ЗОШ І-ІІІ ст. Коломацької ОТГ, Супрунівський 
НВК, Божківський НВК, Новоселівська ЗОШ І-ІІІ 
ст., Терешківська ЗОШ І-ІІІ ст. Терешківської ОТГ, 
Горянська ЗОШ І-ІІІ ст. Щербанівської ОТГ, Трос-
тянецький НВК Щербанівської ОТГ, Пальчиківсь-
кий НВК, Плосківська ЗОШ І-ІІІ ст. Мачухівської 
ОТГ, Вацівська ЗОШ І-ІІ ст. Терешківської ОТГ, 
Головачанський ЗЗСО Заворсклянської сільської 
ради, Гожулівський НВК, Степненський НВК.  

Команди складалися з трьох учасників. Змага-
лися учасники у вправі: ГП-1(гвинтівка пневматич-
на, відстань до цілі 10 метрів, стрільба лежачи, 5 
пострілів). 

 У командному заліку 3 місце посіла команда 
Головачанського ЗЗСО Заворсклянської сільської 
ради, 2 місце у команди Супрунівського НВК і 1 
місце виборола команда Терешківської ЗОШ І-ІІІ ст. 
Терешківської ОТГ. Переможці та призери змагань 
були нагороджені грамотами та медалями.  

 
 

 
 

Учасники еколого-поетичної години 

Переможці чемпіонату – команда Терешківської ЗОШ І-ІІІ ст. 

із своїм керівником  Маляренком Григорієм Олексійовичем 

Другий відкритий чемпіонат з кульової 
стрільби із пневматичної гвинтівки  

Засідання РМО вчителів хімії 

Методист МСЦОЗО    Гришко В. Я. 

Виступ методиста Гришко В. Я. 



Стор.    5                                                                               МЕТОДИЧНИЙ ВІСНИК                                                        

Сьогодні, мабуть, не знайдеться людини, яка б ста-
ла заперечувати важливість економічних знань. Уроки 
економіки, що проводяться для учнів одинадцятих 
класів, спрямовані здебільшого на засвоєння школяра-
ми теоретичних знань економіки. Був час, коли стар-
шокласники мали змогу вивчати такий предмет як 
"Основи підприємницької діяльності". Випускники, 
які по закінченні вивчення цього курсу вступали на 
спеціальності економічного спрямування, мали чітке 
уявлення про свою майбутню професію. 

Щоб привернути увагу школярів до підприємниць-
кої діяльності у 2013 році був започаткований Чемпіо-
нат області з основ підприємництва   "Крок до бізне-
су". 5 березня 2019 року на базі  Полтавського універ-
ситету економіки і торгівлі було проведено фінал І 
етапу VІІ Чемпіонату області з основ підприємництва 
"Крок до бізнесу".  

Учасниками фінальної гри Чемпіонату були  ко-
манди навчальних закладів району: Божківського 
НВК, Тахтаулівського НВК, Гожулівського НВК  та 
Плосківської ЗОШ Мачухівської сільської ради. Пере-
можцем фіналу стали учні Плосківської ЗОШ 
(команда "Оазис"). Зовсім трішки поступилися пере-
можцям учасники команди "Сафіна" Божківського 
НВК, які були кращими у веденні кредитної політики. 
Команди Тахтаулівського НВК та Гожулівського НВК 
розділили третє місце.  

Проведення фінальної гри І етапу Чемпіонату від-
бувалося за участі досвідчених тренерів – викладачів 
кафедри комерційної діяльності і підприємництва: 
Михайленко Олени Миколаївни та Юрка Ігоря Вікто-
ровича, який  був обраний Головою журі чемпіонату.  

Дякуючи викладачам вузу, учасники змагань мали 
змогу познайомитися з університетом, умовами нав-

чання та різносторонньою діяльністю студентів і ви-
кладачів Полтавського університету економіки і торгі-
влі. Учасники фіналу, які стали призерами, були наго-
роджені дипломами відділу освіти та солодкими пода-
рунками.   

 Команда "Сафіна" Божківського НВК, (керівник 
Пантюхова Т. М.), представляла ЗЗСО Полтавського 
району на обласному етапі Чемпіонату, але цього разу 
примхлива Фортуна була не на їхньому боці. 

Особливістю такого конкурсу є категорія учасни-
ків – учні 11 класів. Через зовсім невеликий промі-
жок часу їм доведеться обирати свою стежину у до-

рослому житті. Тож побажаємо успіху тим, хто вже 
зробив свій перший 
крок до власної спра-
ви.  
 
 

 

 

 

 

 

З метою підвищення методичного та практичного 
рівнів професійної компетентності вчителів почат-
кової школи, які навчатимуть учнів 1 класів відпо-
відно до Концепції “Нова українська школа” 27-28 
березня 2019 року на базі Розсошенської гімназії 
Щербанівської ОТГ відбулась І очна сесія з пробле-
ми “Особливості реалізації концептуальних засад 
Нової української школи”. 

Учасники ознайомилися із планом трьох очних 
сесій, мали можливість ближче пізнати один одного, 
поглибити свої знання щодо формування ключових 
компетентностей, 
знайомилися з 
головними компо-
нентами Нової 
українсь-
кої школи, з Кон-
цепцією Нової 
української школи 
та Державним ста-
ндартом початко-
вої загальної осві-
ти, з викликами, що стоять перед початковою шко-
лою, чинниками якiсної початкової освіти. 

Педагоги були зацікавлені в плідній співпраці, 
що є позитивним фактором для ефективного засво-
єння матеріалів тренінгу. Тренінг пройшов продук-
тивно, емоційно, в атмосфері співпраці та взаємопо-
ваги. 

 Протягом наступних двох місяців учителів очі-
кує насичена, цікава програма та різноманітні ко-
мандні форми роботи, які допоможуть не загубитися 
на власному шляху до професійного й особистісного 
зростання і оволодіти навичками, необхідними для 
сучасного вчителя Нової української школи. 

 

 

Змагалися фіналісти І етапу  
VІІ Чемпіонату області з основ 

підприємництва "Крок до бізнесу" 

Методист МСЦОЗО    Стасовська О. М. 

Нова українська школа: виклики часу 

Команда "Сафіна" Божківського 

НВК, (керівник Пантюхова Т. М.)  

Методист МСЦОЗО    Білокінь В. В. 

Під час тренінгового заняття 

Учасники фінальної гри VІІ Чемпіонату області з основ підприєм-

ництва "Крок до бізнесу"  
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14 березня 2019 року на базі Супрунівського НВК 
відбулося засідання творчої групи вчителів географії 
Полтавського району. Під час своєї роботи учителі 
географії обговорили п’ять проектів макетів підручни-
ків географії для учнів 11 класу, адже з наступного 
навчального року географія вперше буде вивчатися у 
випускному класі. Дуже важливо було визначити оп-
тимальний варіант підручника, який би відповідав 
чинній програмі, був цікавим для сучасних дітей і став 
дієвим інструментом формування географічних ком-
петентностей для педагогів району.  

Інше нагальне питання, над яким працювали кращі 
географи району – підготовка до друку творчого доро-
бку.  Протягом навчального року члени творчої групи 
працювали над розробкою практичних робіт з геогра-
фії для учнів 10 класу за новою програмою. Мета 
створення такого методичного посібника – допомогти 
молодим учителям організувати практичну діяльність 
учнів на уроках географії.  

Не секрет, що сьогодні у спеціалізованих магази-
нах можна придбати учнівські зошити для практичних 

робіт з уже готовими розробленими завданнями, але 
такі придбання мають свої «слабкі» сторони.  

По-перше: не всі батьки в сільській місцевості змо-
жуть виділити з сімейного бюджету 50-70 грн. на при-
дбання спеціальних зошитів.  

По-друге: не встигне видавництво надрукувати 
такий ресурс, як «доброзичливці» викладуть в інтер-
нет-мережу готові розв’язки завдань з таких зошитів. 
Кмітливі учні миттю скористаються сервісом ГДЗ. 
Об’єктивного оцінювання виконаних практичних ро-
біт годі й чекати.  

Члени творчої групи сподіваються, що їх креатив-
ний доробок стане в нагоді не тільки молодим спеціа-
лістам, а й учителям з досвідом.  

 

 

 

 

 

29 березня 2019 року на базі Полтавської облас-
ної бібліотеки ім.О.Гончара відбулося засідання  
РМО вчителів початкових класів, вихователів ГПД   
та засідання творчих груп учителів початкових кла-
сів з теми «Інноваційні практики в Новій українсь-
кій школі». 

Головна мета НУШ - створити школу, де кожно-
му учневі буде приємно вчитися і здобувати глибокі 
знання і важливі для професійного майбутнього на-
вички. 

Сучасний педагог повинен, в першу чергу, бути 
інноватором і розвинути в собі  компетенції Нової 
української школи. Вчитель має встановлювати тіс-
ний взаємозв’язок між предметами.  

До роботи засідання приєдналися учителі-
інноватори закладів освіти району, які представили 
у форматі майстер-класів інноваційні педагогічні 
технології: 

- «Презентація дослідно-експериментальної роботи 
всеукраїнського рівня за темою «Технологія навчан-
ня учнів початкової школи «Smart Kids»» (Гонтар 
Ю.О., учитель початкових класів Ковалівської ЗОШ 
Іст. Полтавської районної ради); 

- «Гуманна педагогіка у процесі особистісного роз-
витку дитини» (Онофрійчук Л.В., учитель початко-
вих класів Гожулівського НВК Полтавської район-
ної ради); 

- «Інтеграція навчального процесу як чинник розвит-
ку пізнавальної активності учнів» Дрібна Т.М., учи-
тель початкових класів Терешківської ЗОШ І-ІІІст. 
Терешківської ОТГ). 

Усі майстер-класи пройшли у форматі активного 
навчання, ніхто не залишився байдужим. Після кож-
ного майстер-класу тривали бліц-обговорення. 

Оригінальністю і теми, і запропонованого матері-
алу відзначався виступ Олени Стасовської, методис-
та РМК КО(У,З)МСЦОЗО, – «Булінг у школі: як дія-
ти вчителям та батькам». 

 

 

 

Засідання творчої групи вчителів географії 
Полтавського району 

Методист МСЦОЗО Білокінь В. В. 

Методист МСЦОЗО Стасовська О. М. 

РМО вчителів початкових класів та вихователів ГПД 

Засідання творчої групи вчителів географії Полтавського району 

Інноваційні практики  
в новій українській школі 

http://4mama.ua/uk/kids/raising/7078-kalendar-shkilnoi-reformi-koli-shto-bude-vidbuvatisya
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Удосконалення загальної середньої освіти спря-
моване на переорієнтацію процесу навчання,  на роз-
виток особистості учня, навчання його самостійно 
оволодівати новими знаннями. Новий етап у розвитку 
шкільної освіти пов'язаний з упровадженням компете-
нтнісного підходу до формування змісту та організації 
навчального процесу, що вимагає певного підвищення 
професійної майстерності вчителя, доозброєння його 
новими знаннями, сучасними компетенціями, метода-
ми і технологіями, які б дозволили вчителю перебуду-
вати освітній процес відповідно до нових вимог і під-
ходів.  

Компетентнісна освіта зорієнтована на практичні 
результати, досвід особистої діяльності, вироблення 
ставлень, що зумовлює принципові зміни в організації 
навчання, яке стає спрямованим на розвиток конкрет-
них цінностей і життєво необхідних знань і умінь уч-
нів. Про компетентнісний підхід до формування зміс-
ту освіти зазначено в Державних стандартах освіти, 
його реалізовано в «Критеріях  оцінювання навчаль-
них досягнень». Головна відмінність компетентнісної 
освіти – спрямованість на формування ключових ком-
петентностей особистості. 

Один із шляхів успішної реалізації завдань, які 
ставить сьогодні перед учителями реформа українсь-
кої освіти, – шлях підготовки компетентнісно-
орієнтованих уроків. Темі підготовки компетентнісно-
формувальних уроків географії було присвячено чер-
гове засідання районного методичного об’єднання 
вчителів географії, яке відбулося 27 березня 2019 року 
на базі Абазівської ЗОШ.  

Методист Білокінь В. В. познайомила географів 
району з основними ознаками та характеристиками 
компетентнісного уроку з точки зору методики його 
підготовки і проведення. Учителі розібрали основні 
вимоги до сучасного уроку.  

Учитель Василівської ЗОШ Брижак Г. М провела 
майстер-клас з використання смартфонів у освітньому 
процесі, продемонструвавши роботу з мобільними 
додатками LearningApps org та Kahoot. 

Учитель Тахтаулівського НВК Крикливець О. І. 
(«Формування екологічних  знань на уроках геогра-
фії») та учитель Супрунівського НВК Ващенко В. О. 
(«Використання Інтернет-ресурсів на уроках геогра-
фії»)  презентували присутнім власні методичні по-
сібники, які отримали схвалення науково-
методичної ради РМК. 

У формі дискусії педагоги обговорили проблем-
ні питання програми з географії для 11 класу та про-
екти макетів підручників географії, які замовили на 
наступний навчальний рік.   

Учитель Абазівської ЗОШ Половенко Ю. А. 
виступила з повідомленням «Використання крає-
знавства у роботі з обдарованими учнями». Презен-
тація, вдало підготовлена учителем, розкрила багато 
таємниць минулого Абазівської землі. Логічним 
продовженням виступу Юлії Анатоліївни стало від-
відування місцевого краєзнавчого музею, який роз-
містився у приміщенні станції Абазівка.  Учениці 
Таран Анастасія та Мусійко Альона провели екскур-
сію музеєм, із захопленням розповідаючи про герої-
чних односельців та славну історію рідної землі.  

 

Приємною несподіванкою для учасників семіна-
ру стало відвідування місцевого етнографічного му-
зею пивоваріння. Це єдиний в Україні музей такого 
роду. Екскурсію для вимогливих освітян проводив 
сам директор музею Василь Кожан.  

Отримавши безліч позитивних емоцій, географи 
вирішили і надалі вивчати найцікавіші місця рідного 
краю.   

Засідання творчої групи вчителів 
історії та правознавства 

Методист МСЦОЗО  Білокінь В. В. 

Засідання РМО вчителів географії в Абазівській ЗОШ І-ІІІ ст. 

 Під час екскурсії у краєзнавчому музеї Абазівки  

Біля місцевого етнографічного музею пивоваріння 

Методист МСЦОЗО Харченко Є.В.  

Засідання РМО вчителів географії 
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На весняних канікулах відбулися останні засідання 
районних методичних об’єднань учителів предметів 
освітньої галузі «Мистецтво», зарубіжної літератури 
та іноземних мов. 

 27 березня 2019 року на базі Супрунівського 
НВК відбулося засідання РМО  вчителів предметів 
освітньої галузі «Мистецтво» з теми «Розвиток креа-
тивного потенціалу учнів на уроках предметів освіт-
ньої галузі «Мистецтво». Використанням інтерактив-
них форм і методів навчання на уроках предметів осві-
тньої галузі «Мистецтво» поділилася учитель образот-
ворчого мистецтва Валківської ЗОШ І-ІІІ ступенів Су-
хомлин С. В. Про творчі завдання на уроках предметів 
освітньої галузі «Мистецтво» як засіб формування 
ключових компетентностей учнів розповіла учитель 
образотворчого мистецтва Вацівської ЗОШ І-ІІ ступе-
нів імені Володі Тюріна Малиш Т. М. «Виховання гар-
монійної особистості на уроках предметів освітньої 
галузі «Мистецтво» на основі традицій українського 

народу» - тема ви-
ступу учителя мис-
тецтва Коломаць-
кої ЗОШ І-ІІІ сту-
пенів Кирлик Я. 
Ю. Методичні по-
ради зі створення 
мультимедійної 
презентації як ін-
струмента інфор-
маційно-
комунікаційних 
технологій надала 
методист РМК 
МСЦОЗО Кекіна 

Л.Ю.  

Після РМО відбулося чергове засідання творчої 
групи вчителів музичного мистецтва, на якому учас-
ники представили свої напрацювання з теми 
«Пізнання класичної музики через твори образотвор-
чого мистецтва». 

  

 

 

 

Методичні об’єднання вчителів 
предметів освітніх галузей  

«Мистецтво» та «Мови і літератури» 

 

Методист МСЦОЗО Кекіна Л. Ю. 

28 березня 2019 року в літературному кафе Полта-
вської обласної універсальної наукової бібліотеки ім. 
І.П. Котляревського відбулося чергове засідання 
РМО вчителів зарубіжної літератури з теми 
«Інноваційні підходи до організації освітнього про-
цесу на уроках зарубіжної літератури. Нестандартні 
прийоми роботи». Учасники засідання ділилися дос-
відом з виготовлення скрапбукінгів, кардмейкенгів, 
складання коміксів, логотипів, літературних посте-
рів, використання прийому «сторітеллінг». Відбулася 
творча дискусія «Важливість читацької діяльності 
людини. Проблема формування читача в сучасних 
умовах. Буктрейлер як один із засобів популяризації 
книги і заохочення до читання».  

По завершенню зібрання  пройшло засідання тво-
рчої групи вчителів зарубіжної літератури з теми 
«Ігрові форми і методи роботи на уроках зарубіжної 
літератури». 

29 березня 2019 року на базі Верхолянської ЗОШ 
І-ІІ ступенів відбулося ІІІ засідання районного мето-
дичного об’єднання вчителів іноземної мови з теми 
«Інноваційні підходи до навчання іноземних мов. 
Квест-технологія як засіб компетентнісної освіти уч-
нів». Обговорювалися питання формування соціоку-
льтурної компетенції на уроках іноземної мови на 
основі використання автентичних текстових матеріа-
лів та використання аудіоматеріалів на уроках інозе-
мної мови. Доповідь методиста РМК МСЦОЗО Кекі-
ної Л.Ю. про підготовку та методичне забезпечення 
проведення державної пісумкової атестації з англій-
ської мови у 9 класі та зовнішнього незалежного оці-
нювання з іноземних мов у 11 класі в 2019 році ви-
кликала зацікавлення. 

 Після РМО творча група вчителів іноземної мо-
ви провела своє засідан-
ня у відділі іноземних 
мов Полтавської облас-
ної універсальної науко-
вої бібліотеки ім. І.П. 
Котляревського з теми 
«Формування навичок 
аудіювання як складова 
успішного оволодіння 
іншомовним мовлен-
ням». 

Робота засідань рай-
онних методичних об’єд-
нань на цьому заверше-
на, а от творчим групам 
ще доведеться зустрітися 
для остаточного затвер-
дження матеріалів з об-
раних тем. 

 

 

   

Майстер-клас Галагузи Н. Ю., учителя 

образотворчого мистецтва 

Вчителі предметів освітньої галузі “Мистецтво” 

на засіданні РМО в Супрунівському НВК  

Диплом кращим у  грі “Sanflower 

“  отримує Лобас І. Л., заступник 

директора Коломацького НВК 
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26 березня 2019 року  вчителі початкових класів 
Полтавського району відвідали Трудолюбівську ЗОШ 
І-ІІІ ступенів Миргородського району. Це єдина 
в Україні школа, яка перемогла у конкурсі на участь 
в українсько-фінському проекті «Змінитися за 7 днів».  

У школі протягом тижня працювали фінські експер-
ти: проводили відкриті уроки для учнів та тренінги 
для вчителів. Завдання проекту — довести, що основу 
справжніх змін можна закласти у дуже короткий тер-
мін. Це можливість організувати викладання у своєму 
закладі іншим способом. 

Заклад уже почав вирізнятися з-поміж інших. На-
приклад, у коридорах школи немає дошки пошани, 
адже один із основних принципів фінської освіти — 
рівність. Натомість на стінах чимало дитячих поробок 
та плакатів — результат дитячої творчості. Навіть ди-
зайн розкладу уроків — справа рук школярів. 

Такі нововведення позитивно вплинули на дітей. 
Їм подобається, коли до їхньої думки дослухаються 
та поважають їхню точку зору, подобається бачити 
на стінах власні поробки, або поробки зроблені спеці-
ально для них. Вони задоволені, а отже - щасливі. 
У Фінляндії не учні підлаштовуються під стандарти 
навчального закладу, а навпаки.  До цього, власне, 
і прагнуть освітяни Полтавщини. Адже школа повин-
на давати дитині не лише знання, а й виховувати інди-
відуальність, впевненість, розкривати таланти 
та сприяти їхньому розвитку. Діти мають бути радіс-
ними та щасливими, і до школи йти з задоволенням.  

Зустріч була цікавою. Учителі дізнались про систе-
му фінської освіти та ознайомились із роботою своїх 
колег. Велика вдячність адміністрації та всім педаго-
гам Трудолюбівської школи за теплий прийом і обмін 
досвідом. Для багатьох гостей стало зрозумілим, як в 
умовах звичайної сільської школи можна здійснити 
крок у майбутнє освіти. 

     26 березня на базі Полтавської обласної універса-
льної наукової бібліотеки імені І. П. Котляревського  
відбулося планове засідання районного методичного 
об’єднання вчителів історії та правознавства 
«Інтеграція як засіб реалізації компетентнісного під-
ходу на уроках історії. Працівники відділу обслуго-
вування користувачів надали присутнім коротку до-
відку про інформаційні ресурси бібліотеки та про 
основні напрямки соціокультурної діяльності. 
     На засіданні методист РМК Харченко Є.В. презе-
нтувала інтегровані онлайн посібники «Друга Світо-
ва війна» та «Разом на одній Землі. Історія України. 
Багатокультурна» вчителі району із задоволення по-
працювати з ними в групах. 
    Важливими питаннями засідання стали проведен-
ня державної підсумкової атестації з історії України 
у 2019 році та особливості ЗНО-2019 з історії. 
     Обговорили також зміни до навчальних програм з 
історії України для 5-9 класів, 10-11 класів, які були 
запроваджені наказом МОН від 21.02.2019 № 236.   
    Присутні обговорили планування роботи на на-
ступний навчальний рік та можливості проведення 
районного змагання «Турнір юних істориків». 
 

 

27 березня на базі Терешківської ЗОШ І-ІІІ ступе-
нів відбувся районний семінар з елементами ворк-
шопу  вчителів основ здоров’я  «Впровадження здо-
ров’язберігаючих технологій у навчально-виховний 
процес». Основною метою освітньої галузі 
«Здоров’я і фізична культура» є розвиток здоров’яз-
бережувальної компетентності шляхом набуття уч-
нями навичок збереження, зміцнення, використання 
здоров’я та дбайливого ставлення до нього, розвитку 
фізичної культури особистості та готовності до дій в 
умовах надзвичайних ситуацій та захисту Вітчизни. 

 У рамках заходу для вчителів був проведений 
тренінг «Шкільний булінг: що з цим роботи», який 
провела Нещетна К. А., представниця громадської 
організації «Спілка молодих психологів та психоте-
рапевтів». 

За досвідом до Трудолюбівської ЗОШ І-
ІІІ ст. Миргородського району 

Методист   МСЦОЗО    Харченко Є. В. 

Засідання РМО вчителів історії та 
правознавства 

Методист   МСЦОЗО    Стасовська О. М. 

Учителі початкових класів у Трудолюбівській ЗОШ І-ІІІст. 

Радилися вчителі основ здоров’я 

Методист   МСЦОЗО    Харченко Є. В. 
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26 березня на базі Полтавської обласної універсаль-
ної наукової бібліотеки імені І. П. Котляревського  від-
булися планове засідання районного методичного об’є-
днання заступників директорів з виховної роботи, клас-
них керівників, педагогів-організаторів «Воркшоп. 
Управлінська діяльність». Методист РМК провела за-
няття з елементами воркшопу та swot-аналізу на тему 
«Педагогічна етика».  

Воркшоп у 
перекладі - 
«робоча майс-
терня” – нова 
технологія осві-
ти дорослих, 
яка вказує на 
активність і са-
мостійність усіх 
учасників, ви-
соку інтенсивну 
групову  взає-
модію з  вико-
ристанням вла-
сного досвіду 
та професійних знань. Тривалість заняття від 4 годин 
до 7 днів з дотриманням психологічних особливостей 
дорослого віку, розвитку когнітивної сфери 
(екстраверт, інтроверт). 

Цікавим доповненням заняття став майстер-клас 
від педагога-організатора Бричківського НВК Мо-              
сюндзь Наталії Іванівни «Декорування пасхальних ко-
шиків». 

 
 
 

27.03.2019 року в Абазівському ЗДО "Світанок" 
відбулося засідання районного методичного об'єднання 
керівників закладів дошкільної освіти Полтавського 
району на тему "Здоров’язбережувальні технології в 
дошкільному закладі".  

Виховна робота: впровадження 
інновацій 

Методист   МСЦОЗО    Харченко Є. В. 

Майстер-клас з виготовлення кошиків 

Здоров’язбережувальні технології: 
впроваджуємо, експериментуємо  

Керівники мали змогу переглянути фрагмент 
роботи з дітьми з використанням здоров'язберіга-
ючих технологій, а саме: пальчикова гімнастика, 
самомасаж, дихальна гімнастика з аромотерапією. 
Колектив закладу поділився досвідом з виготов-
лення доріжок та килимків  здоров'я, дидактич-
ним та теоретичним  матеріалом.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Завідуюча закладом Шпигун І. М. розповіла 
колегам про новітню методику "Лялька як персо-
на", над якою почали працювати та впроваджува-
ти в освітній процес закладу.  

Методист РМК Цапенко Н.В. наголосила на 
важливості фізичного, психічного, духовного роз-
витку дошкільників, та рекомендувала використо-
вувати такі технології: зорова гімнастика 
(методика Базарного), горіховий самомасаж, су-
джук-терапія, гімнастика стопи (проф. плоскосто-
пості), королівська постава та інші методики, які 
сприяють  розвантаженню дитячої втомлюваності 
протягом дня. 

Килимки здоров’я Завідуюча закладом 

Шпигун І. М. 

На  засіданні РМО керівників ЗДО Полтавського району 

Фрагмент заняття з використанням здоров’язбережуваль-

них технологій 

Методист   МСЦОЗО    Цапенко Н. В. 
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Забезпечення неперервності здобуття людиною 
освіти є можливим за умови реалізації  принципів перс-
пективності і наступності між суміжними ланками 
освіти, зокрема дошкільною та початковою.  З перехо-
дом загальної середньої освіти на нові терміни, струк-
туру та зміст навчання актуалізується питання пошуку 
шляхів забезпечення цілісного розвитку особистості на 
різних рівнях освіти.  

25 березня 2019 року для вихователів закладів до-
шкільної освіти та вчителів початкових класів закладів 
загальної середньої освіти Полтавського району на базі 
Тахтаулівського навчально-виховного комплексу був 
проведений семінар-тренінг  «Забезпечення наступнос-
ті між дошкільною та початковою ланками освіти в 
рамках впровадження Концепції «Нова українська 
школа»». У рамках семінару були висвітлені теоретич-
ні питання та практичне використання технологій і ме-
тодик, які ефективно використовуються як в початко-
вій школі, так і в дошкільному закладі. Тенденції роз-
витку дошкільної та початкової освіти в умовах рефор-
мування загальної середньої освіти на засадах Концеп-
ції Нової української школи мають багато спільного.  

Одна з форм роботи, яка притаманна дошкільникам 
та початківцям, ранкове коло. Методику його прове-
дення показала та провела з учасниками методист РМК 
з початкової освіти Стасовська О.М.  

Методист РМК з дошкільної освіти Цапенко Н.В. 
ознайомила учасників  з інструктивно-методичними 
рекомендаціями Міністерства освіти і науки України 
від 19.04.2018 року щодо забезпечення наступності до-
шкільної та початкової освіти та організації відповідної 
роботи в закладах.  

Про оновлену освітню програму «Впевнений старт» 
для старших дошкільників, розроблену на виконання 
Плану пріоритетних дій Уряду в 2017 році, та роботу за 
програмно-методичним комплексом висвітлила вихо-
ватель КЗДО «Волошка» Заворсклянської сільської 
ради  Лебедь Н.Г. 

Реалізація принципу наступності між 
початковою школою  

та дошкільною освітою 

Майстер-клас  Карнаух О. П. учителя початкових класів  

Степненського НВК 

 

Майстер-клас  з використання 
методики компетентнісного нав-
чання «Шість цеглинок» провела 
вчитель початкових класів Супру-
нівського НВК М’якота Я.С.  

 

 

Методисти РМК Стасовська О.М. та Цапенко 
Н.В. з учасниками семінару провели руханки-
фізкультхвилинки: навчальну кінезіологію 
(проста гімнастика для мозку), ігровий масаж спи-
ни з використанням LEGO DUPLO, що безпосере-
дньо можуть використовувати в роботі з дітьми 
вихователі ЗДО та вчителі початкової школи. 

  

Цікавий та змістовний майстер-клас «Розвиток 
творчого мислення через методику Ейдетика» 
провели вихователь Терешківського ДНЗ 
«Барвінок» Гезей Л. М., учитель початкових кла-
сів Степненського НВК Карнаух О. П., а саме ви-
користання мнемотехніки в роботі з дошкільника-
ми та методи мнемотехніки у початковій школі.  

Підсумком роботи семінару стала 
«Педагогічна рефлексія – самоаналіз професійної 
діяльності». Вчителі та вихователі ділилися вра-
женнями, думками, пропозиціями. 

Прийом “Ранкове коло” 

Метод “ Оживи літеру”: вчимося працювати практично 

Методист и  МСЦОЗО    Стасовська О.М., Цапенко Н. В. 
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Реформування освіти в Україні спрямоване на онов-
лення її змісту, вдосконалення технології навчання й 
виховання. Кожен етап розвитку суспільства ставить 
перед школою специфічні завдання різних рівнів. Су-
часний освітній простір потребує креативної освіти, 
підґрунтям якої є особистісно зорієнтоване навчання, 
інноваційні технології. Освіта має бути на декілька 
кроків попереду, тобто орієнтованою в майбутнє, на 
розв'язання проблем нового часу, розвиток компетент-
ності учнів, формування у них інноваційних поглядів, 
мислення, що стане основою їх діяльності в майбутньо-
му.  

Саме тема «Формування навчальних компетентнос-
тей учнів шляхом використання інформаційних техно-
логій навчання на уроках української мови та літерату-
ри» стала предметом обговорення 27 березня 2019 року 
на черговому засіданні РМО вчителів української мови 
та літератури Полтавського району. Педагоги ознайо-
милися з теоретичними основами формування навчаль-
них компетентностей учнів, можливостями викорис-
тання хмарних технологій при викладанні української 
мови та літератури, практичним досвідом вчителя-
методиста Степненського НВК Яременко В. І. зі ство-
рення хмар тегів на основі художніх творів з українсь-
кої літератури, що внесені до програми ЗНО; напрацю-
вали методичні рекомендації, підвели підсумки участі 
учнів у предметній олімпіаді та конкурсах.  

Зацікавлення присутніх викликала інформація про 
досвід роботи та методичні розробки  Калинич О. В., 
вчителя Хустської гімназії-інтернату, заслуженого вчи-
теля України, з якою ознайомила присутніх учитель 
Новоселівської ЗОШ І-ІІІст. Педченко А. О.   

Обговорили вчителі й питання особливостей прове-
дення ЗНО у 2019 році з української мови та літерату-
ри, а Тома Л. А., вчитель Супрунівського НВК, розпо-
віла про зустріч з представником ХРЦОЯО І. Помаза-
ном.  

Засідання пройшло в дружній атмосфері та затиш-
ному залі відділу обслуговування користувачів Полтав-
ської обласної універсальної наукової бібліотеки імені 
І. П. Котляревського. Щира подяка працівникам відді-
лу та завідувачу Климко Н. А.  

Адреса  районного методичного кабінету  

 КО МСЦОЗО 
Полтавської районної ради  

  Полтавська область, 

 м.Полтава,  

вул. Шевченка,7.    

Телефон: 8 (05322)  2-95-96  

Березнева зустріч учителів української 
мови та літератури  

На  засіданні РМО вчителів української мови та літератури  

Полтавського району 

Всеукраїнське заняття доброти 

Трирічна дитина тягне собаку за хвіст, бігає за 
голубами й не дозволяє, щоб їхня зграя спокійно 
поїла висипане зерно. Є й інші ситуації: насильни-
цьке купання кота або топтання дощового черв'яка, 
який випадково опинився на шляху дитини. Твари-
ни для дітей — об'єкт дослідження та спостережен-
ня, як, наприклад, їхні іграшки. На жаль, діти не 
мають уродженої поваги до тварин. Цієї цінної на-
вички необхідно вчитись. 

 Але дорослі не повинні ігнорувати й нехтува-
ти поганим поводженням із тваринами лише тому, 
що дитина робить це неусвідомлено. Відсутність 
реакції дорослих призведе до негативних наслідків 
як для дитини, так і для тварини. Щоб така ситуа-
ція не виникла, необхідно вже в самому ранньому 
віці вчити малюка доброзичливого ставлення до 
тварин.  

Заклади дошкільної освіти Полтавського райо-
ну 1 березня 2019 року  долучилися до реалізації 
просвітницько-виховного проекту Благодійного 
фонду допомоги безпритульним тваринам 
«Щаслива лапа». 

У межах проекту з метою формування у дітей 
гуманного та відповідального ставлення до тварин 
було проведено Всеукраїнське заняття доброти зі 
старшими дошкільнятами «Гуманне та відповідаль-
не ставлення до тварин». У цікавій, сучасній та до-
ступній формі з використанням ІКТ технологій ви-
хованці закладів ознайомилися з цікавим матеріа-
лом, який поповнив знання кожної дитини про  тва-
рин. 

За організовану та проведену роботу, творчий 
підхід, педагогічну майстерність щира подяка педа-
гогам дошкільних закладів Полтавського району, 
всім учасникам Всеукраїнського заняття! 

 

Всеукраїнське заняття доброти  в дошкільних закладах Полта-

вського району 
Методист МСЦОЗО Цапенко Н. 


